
 
 

ประกาศวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม 
เรื่อง อัตราคาบริการ คาตอบแทนและการเบิกจายคาใชจายในโครงการบริการวิชาการ  

การใหคำปรึกษางานวิจัยดานเภสัชกรรมสมุนไพร พ.ศ.๒๕๖๖ 
---------------------------------------------------------------------------------- 

เพ่ือใหการใหคำปรึกษางานวิจัยดานเภสัชกรรมสมุนไพรของวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศ
ไทยเปนไปดวยความเรียบรอย มีธรรมาภิบาล อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔๕ แหงระเบียบวิทยาลัยเภสัช
กรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม วาดวย การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การอนุมัติจายเงิน และ
การเบิกคาใชจายในการบริหารงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ คณะผูบริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย 
สภาเภสัชกรรม ในคราวประชุมครั้งท่ี 47 (10/๒๕๖๖) เม่ือวันท่ี ๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกประกาศไว
ดังนี้ 

ขอ ๑  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม 
เรื่อง อัตราคาบริการ คาตอบแทนและการเบิกจายคาใชจายในโครงการบริการวิชาการ การใหคำปรึกษา
งานวิจัยดานเภสัชกรรมสมุนไพร พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒  ประกาศนี้ใหใชตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศเปนตนไป  
 การใดท่ีไดดำเนินการไปกอนท่ีประกาศฉบับนี้มีผลบังคับ แตเปนการดำเนินการตามกรอบ

วัตถุประสงค และวิธีการท่ีระบุไวในประกาศนี้ ใหใชความในประกาศนี้บังคับโดยอนุโลม 

ขอ ๓  ในประกาศนี้  
“วิทยาลัย” หมายความวา วิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม  
“คณะผูบริหารวิทยาลัย” หมายความวา คณะผูบริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหง

ประเทศไทย สภาเภสัชกรรม  
“เหรัญญิก” หมายความวา เหรัญญิกวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภา

เภสัชกรรม  
“โครงการบริการวิชาการ” หมายความวา โครงการบริการวิชาการ การใหคำปรึกษางานวิจัย

ดานเภสัชกรรมสมุนไพร 
“ผูรับบริการ” หมายความวา ผูยื่นความประสงคไดรับคำปรึกษางานวิจัยดานเภสัชกรรม

สมุนไพรและไดรับคัดเลือกใหเขาโครงการบริการวิชาการ และชำระคาบริการครบถวนแลว  
“ผูรับผิดชอบโครงการ” หมายความวา คณะกรรมการดำเนินงานโครงการบริการวิชาการท่ี

วิทยาลัยแตงตั้ง  
“ผูใหคำปรึกษา” หมายความวา ผูท่ีทำหนาท่ีใหคำปรึกษา ขอแนะนำแกผูรับบริการใน

โครงการบริการวิชาการ  

ขอ ๔  ลักษณะการบริการวิชาการ การใหคำปรึกษางานวิจัยดานเภสัชกรรมสมุนไพรของวิทยาลัย 
จะเปนไปในลักษณะการใหคำแนะนำ การใหคำปรึกษาและใหขอเสนอแนะ ในการทำวิจัยดานเภสัชกรรม
สมุนไพรแกผูรับบริการท่ีสนใจในการทำวิจัยเพ่ือการพัฒนางานหรือพัฒนาองคความรู ในแตละข้ันตอนการทำ



วิจัยตามขอบเขตของการใหบริการใหคำปรึกษาเทานั้น โดยจะไมเปนไปในลักษณะการเขียนโครงรางการวิจัย 
การลงมือทำวิจัย การเขียนรายงานผลการวิจัย การเขียนบทความวิจัยเพื่อตีพิมพเผยแพร หรือการนำเสนอ
หรือเตรียมการนำเสนอผลการวิจัยแทนผูรับบริการ หรือการประเมินผลงานวิจัยเพื่อตีพิมพเผยแพรใหแก
ผู ร ับบริการ รวมถึงการไมร ับใหบริการใหคำปรึกษาการทำวิจัยแกผู ร ับบริการที ่กำลังศึกษาในระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก หรือการวิจัยที่เกี่ยวเนื่องกับหลักสูตรการศึกษา
เพื ่อประโยชนเฉพาะอื ่น ๆ โดยคำนึงถึงจริยธรรมและจรรณยาบรรณในการทำวิจัยที ่จะไมกอใหเกิด
ผลประโยชนทับซอนกับผูรับบริการหรือบุคคลหรือองคกรอ่ืนเปนสำคัญ 

ขอบเขตของการใหบริการใหคำปรึกษาแกผูรับบริการตามวรรคตน มี ๔ ดาน ดังนี้ 
     ๔.๑ การวิเคราะหปญหาวิจัย การวางแผนงานเพ่ือจัดทำขอเสนอโครงการ 
     ๔.๒ วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล ระเบียบวิธีวิจัย 
     ๔.๓ การวิเคราะหขอมูลและสรุปผล  
     ๔.๔ การจัดเตรียมบทความวิชาการ  

ขอ ๕  กำหนดระยะเวลาการใหบริการใหคำปรึกษาแกผูรับบริการ ดังนี้  
๕.๑ การใหคำปรึกษาการวิเคราะหปญหาวิจัย การวางแผนงานเพื่อจัดทำขอเสนอโครงการ 

ภายใน ๑ เดือน  
     ๕.๒ การใหคำปรึกษาวิธีการเก็บรวบรวมขอมูล ระเบียบวิธีวิจัย  ภายใน ๒ เดือน  
     ๕.๓ การใหคำปรึกษาการวิเคราะหขอมูลและสรุปผล   ภายใน ๓ เดือน  
     ๕.๔ การใหคำปรึกษาการจัดเตรียมบทความวิชาการ   ภายใน ๒ เดือน 

ขอ ๖  กำหนดอัตราคาบริการของการใหบริการใหคำปรึกษาแกผูรับบริการ ดังนี้  
๖.๑ การใหคำปรึกษาการวิเคราะหปญหาวิจัย การวางแผนงานเพื่อจัดทำขอเสนอโครงการ

 ๒,๐๐๐  บาท 
     ๖.๒ การใหคำปรึกษาวิธีการเก็บรวบรวมขอมูล ระเบียบวิธีวิจัย  ๓,๐๐๐  บาท 
     ๖.๓ การใหคำปรึกษาการวิเคราะหขอมูลและสรุปผล   ๕,๐๐๐ บาท 
     ๖.๔ การใหคำปรึกษาการจัดเตรียมบทความวิชาการ      

๖.๔.๑ เพ่ือเผยแพรในฐานขอมูล TCI     ๓,๐๐๐ บาท 
๖.๔.๒ เพ่ือเผยแพรในฐานขอมูลนานาชาติ   ๕,๐๐๐ บาท 

กรณีผูรับบริการไมสามารถดำเนินงานวิจัยในแตละดานใหแลวเสร็จตามระยะเวลาท่ีระบุไวใน
ขอ ๕ นับจากท่ีกระบวนการบริการใหคำปรึกษาไดเกิดข้ึนแลว จะไมสามารถเรียกเงินคาบริการได  

ขอ ๗  กำหนดอัตราคาตอบแทนแกผูใหบริการคำปรึกษาในแตละดาน ดังนี้  
     ๗.๑ ดานการวิเคราะหปญหาวิจัย การวางแผนงานเพื ่อจัดทำขอเสนอโครงการ จาย
คาตอบแทนแกผูใหบริการคำปรึกษาเปนจำนวนเงิน ๑,๖๐๐ บาท กรณีมีผูใหบริการคำปรึกษาจำนวน ๒ ทาน 
ใหจายคาตอบแทนตามขอตกลงของผูใหบริการคำปรึกษาในวงเงินดังกลาว 
     ๗.๒ ดานการเก็บรวบรวมขอมูลและระเบียบวิธีวิจัย จายคาตอบแทนแกผูใหบริการคำปรึกษา
เปนจำนวนเงิน ๒,๔๐๐ บาท กรณีมีผูใหบริการคำปรึกษาจำนวน ๒ ทาน ใหจายคาตอบแทนตามขอตกลงของ
ผูใหบริการคำปรึกษาในวงเงินดังกลาว      



๗.๓ ดานการวิเคราะหขอมูลและสรุปผล จายคาตอบแทนแกผู ใหบริการคำปรึกษาเปน
จำนวนเงิน ๔,๐๐๐ บาท กรณีมีผูใหบริการคำปรึกษาจำนวน ๒ ทาน ใหจายคาตอบแทนตามขอตกลงของผู
ใหบริการคำปรึกษาในวงเงินดังกลาว      

๗.๔ ดานการจัดเตรียมบทความวิชาการ       
๗.๔.๑ การจ ัดเตร ียมบทความวิชาการเพื ่อเผยแพรในฐานขอมูล TCI จาย

คาตอบแทนแกผูใหบริการคำปรึกษาเปนจำนวนเงิน ๒,๔๐๐ บาท กรณีมีผูใหบริการคำปรึกษาจำนวน ๒ ทาน 
ใหจายคาตอบแทนตามขอตกลงของผูใหบริการคำปรึกษาในวงเงินดังกลาว 

๗.๔.๒ การจัดเตรียมบทความวิชาการเพื่อเผยแพรในฐานขอมูลนานาชาติ จาย
คาตอบแทนแกผูใหบริการคำปรึกษาเปนจำนวนเงิน ๔,๐๐๐ บาท กรณีมีผูใหบริการคำปรึกษาจำนวน ๒ ทาน 
ใหจายคาตอบแทนตามขอตกลงของผูใหบริการคำปรึกษาในวงเงินดังกลาว 

ขอ ๘ การจายคาตอบแทน คาวัสดุหรือคาใชสอยอื่นใดนอกเหนือจากที่กำหนดไวตามประกาศนี้ ให
คณะผูบริหารวิทยาลัยพิจารณาเปนกรณี ๆ ไป  

ขอ ๙ การจายคาตอบแทนตามขอ ๗ และขอ ๘ ใหกระทำโดยตรงตอผูมีสิทธิไดรับคาตอบแทนนั้น ๆ  

ขอ ๑๐ ผูรับผิดชอบโครงการรายงานผลการดำเนินงานแกคณะผูบริหารวิทยาลัย และเหรัญญิกของ
วิทยาลัย จัดทำบัญชีรับจายของโครงการบริการวิชาการเพ่ือเสนอใหคณะผูบริหารวิทยาลัยทราบ  

ขอ ๑๑ การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การอนุมัติจายเงิน และอัตราคาใชจายอ่ืน ๆ ใหเปนไปตามความ
ในระเบียบวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม วาดวย การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน 
การอนุมัติจายเงิน และการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน พ.ศ. ๒๕๖๔  

ประกาศ ณ วันท่ี  ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

(รองศาสตราจารย ดร. เภสัชกรชาลี ทองเรือง) 
ประธานวิทยาลัยเภสัชกรรมสมุนไพรแหงประเทศไทย สภาเภสัชกรรม 

 


